
 diário oficial Nº 34.605  83 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 379/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1073949, de 17/12/2020 
e, ainda, o Oficio nº. 474/2020/DGP/TCM de 16/12/2020.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/08/2020 a 
31/07/2022, a cessão da servidora MARTHA LÚCIA TRINDADE LOPES BACURY, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula nº 5361648/1, para o 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará - TCMPA, com ônus para 
órgão cedente, mediante reembolso do valor da remuneração, bem como das 
contribuições previstas nos incisos I e II do Art. 6º do referido Decreto.
II – Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito re-
troativo a contar de 01/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 664095

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS 019/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA 
PARA PASSARELAS URBANAS DE ACESSOS À PRAIA DO MAÇARICO E COM-
PLEMENTAÇÃO DA CALÇADA EXISTENTE, no Município de Salinópolis, nes-
te Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excep-
cional informa, tendo em vista CORREÇÕES NECESSÁRIAS ao Edital da 
TOMADA DE PREÇOS 014/2021– CPL/SEDOP, decide Suspender a referida 
Licitação. Oportunamente informamos que as devidas deliberações que vi-
rão serão publicadas na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-PA, 07 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 663886

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2021– CP Nº 001/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio CDG-Progredior Belém- CNPJ º 42.166.202/0001-58
OBJETO: Execução da obra de Construção do Hospital Pronto-Socorro, no 
Município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 08/06/2021 a 08/02/2024
VALOR: R$ 145.996.619,11
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE00999
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
07101 15.451.1508.7552 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua das Fiandeiras, 306, conj. 72, sala 2, Itaim Bibi, CEP 04.545-001.
Telefone: (11) 5543-5022

Protocolo: 663945

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 33/2018 – TP Nº 07/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução da obra de conclusão do sistema de abastecimento de 
água, no Município de Curralinho/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/06/2021 a 01/09/2021
Data da Assinatura: 02/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663911

1º TAC Nº 79/2020 – TP Nº 09/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Estrutural Construções e Serviços Ltda – CNPJ 08.928.777/0001-22
Objeto: Obras e Serviços de Reforma de Praças, no Município de Belém/
Pa – Império Amazônico – Lote 01.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/06/2021 a 04/10/2021
Data da Assinatura: 02/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663782
8º TAC Nº 67/2018 – CV Nº 26/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Martins Freitas Construções Ltda – CNPJ 23.429.739/0001-19
Objeto: Elaboração de Projetos Básicos, Executivos e Complementares de Arqui-
tetura e Engenharia do Hospital Regional de Cametá, no Município de Cametá/Pa.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 24/06/2021 a 22/09/2021
Data da Assinatura: 07/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663799
1º TAC Nº 82/2020 – TP Nº 09/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Continental Service Serviços de Construção Eireli – CNPJ 26.263.297/0001-71
Objeto: Efetivação de Obras e Serviços de Reformas de Praças, no Municí-
pio de Belém/Pa – Praça 14 de Março – Lote 04.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/06/2021 a 03/08/2021
Data da Assinatura: 02/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663769
3º TAC Nº 20/2019 – TP Nº 21/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
OPUS CONSTRUTORA EIRELI– CNPJ 04.660.153/0001-06
Objeto: Obra de Recuperação de Encosta, Urbanização, Drenagem de 
236,00m da Orla da Vila de Marudazinho, no município de Marapanim/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/06/2021 a 01/12/2021
Data da Assinatura: 02/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663831

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 60/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bagre – CNPJ 04.876.538/0001-15
Objeto: Execução da Construção da Orla do Balneário da Praia da Costa no 
Município de Bagre/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/06/2021 a 07/06/2022
Data da assinatura: 02/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663902
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 42/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Acará – CNPJ 05.196.548/0001-72
Objeto: Obra de Construção da Drenagem e Revitalização do Parque da 
Cidade, no município de Acará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/06/2021 a 03/10/2021
Data da Assinatura: 02/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 663899
8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 15/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: DRENAGEM SUPERFICIAL/PROFUNDA E PAVIMENTA-
ÇÃO ASFÁLTICA PROJETO GUAJARÁ II E NOVA ESPERANÇA, NO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022
Data da Assinatura: 02/06/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663957


